16/06/2023, 16:50 SEI/IFMG - 1584465 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1783528&infra_siste… 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Santa Luzia

Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão
Setor de Planejamento de Ensino

 Rua Érico Veríssimo, 317 - Bairro Londrina - CEP 33115-390 - Santa Luzia - MG
3136343910  - www.ifmg.edu.br

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 022/2023
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.183, de 23/09/2019,
publicada no DOU de 24/09/2019, Seção 2, pág. 21, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016,
Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20; resolve:

Retificar o Edital 022/2023, conforme segue:

ONDE SE LÊ:
concurso.santaluzia@ifmg.edu.br

2. DAS INSCRIÇÕES:
2.1 O período de inscrições será do dia 15/06/2023 a 27/06/2023.

3. PROCESSO SELETIVO
3.3 Primeira Etapa: Análise do Histórico Escolar

Critérios Pontuação máxima

Aproveitamento Escolar / Coeficiente de Rendimento Acadêmico (CRA)
60 a 79,9 (10 pontos)
80 a 89,9 (15 pontos)
90 a 100 (20 pontos)

20 pontos

10. CRONOGRAMA

EVENTO DATA LOCAL

Período de Inscrição de 15/06/2023
a 27/06/2023 www.ifmg.edu.br

Divulgação da lista de inscritos e
horário da entrevista 26/06/2023 www.ifmg.edu.br

Análise do Histórico Escolar 27/06/2023 www.ifmg.edu.br

http://www.ifmg.edu.br/
http://www.ifmg.edu.br/
http://www.ifmg.edu.br/

16/06/2023, 16:50 SEI/IFMG - 1584465 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1783528&infra_siste… 2/4

Divulgação do resultado da
Análise do Histórico Escolar e
dos horários das entrevistas

29/06/2023 www.ifmg.edu.br

Entrevista 30/06/2023 a
03/07/2023

Presencial
IFMG - Campus Santa Luzia

Publicação do resultado
preliminar (1ª e 2ª etapa) 04/07/2023 www.ifmg.edu.br

Recurso 05/07/2023 Via e-mail: concurso.santaluzia@ifmg.edu.br

Publicação do resultado final (1ª e
2ª etapa) 06/07/2023 www.ifmg.edu.br

Divulgação dos dias e horários
para Heteroidentificação para
candidatos declarados pretos ou
pardos

06/07/2023  heteroidentificacaoracial.santaluzia@ifmg.edu.br

Heteroidentificação para
candidatos declarados pretos ou
pardos

10/07/2023 Presencial ou remoto, conforme ato de
convocação

Resultado da Heteroidentificação 11/07/2023 www.ifmg.edu.br

Recurso 12/07/2023 www.ifmg.edu.br

Homologação do Resultado final
(1ª etapa+2ª etapa) 13/07/2023 www.ifmg.edu.br

LEIA-SE:
  concursos.santaluzia@ifmg.edu.br

2. DAS INSCRIÇÕES:
2.1 O período de inscrições será do dia 15/06/2023 a 30/06/2023.

3. PROCESSO SELETIVO
3.3 Primeira Etapa: Análise do Histórico Escolar

Critérios Pontuação máxima

Aproveitamento Escolar / Coeficiente de Rendimento Acadêmico (CRA)
60 a 79,9 (10 pontos)
80 a 89,9 (15 pontos)
90 a 100 (20 pontos)

20 pontos

3.3.1 O candidato deve preencher o anexo III e enviar para concursos.santaluzia@ifmg.edu.br .

http://www.ifmg.edu.br/
http://www.ifmg.edu.br/
http://www.ifmg.edu.br/
http://www.ifmg.edu.br/
http://www.ifmg.edu.br/
http://www.ifmg.edu.br/

16/06/2023, 16:50 SEI/IFMG - 1584465 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1783528&infra_siste… 3/4

 10. CRONOGRAMA

EVENTO DATA LOCAL

Período de Inscrição de 15/06/2023
a 30/06/2023 www.ifmg.edu.br

Divulgação da lista de inscritos 03/07/2023 www.ifmg.edu.br

Análise do Histórico Escolar 04/07/2023 www.ifmg.edu.br

Divulgação do resultado da
Análise do Histórico Escolar e
dos horários das entrevistas

05/07/2023 www.ifmg.edu.br

Entrevista 06/07/2023 a
07/07/2023

Presencial
IFMG - Campus Santa Luzia

Publicação do resultado
preliminar (1ª e 2ª etapa) 10/07/2023 www.ifmg.edu.br

Recurso 11/07/2023 Via e-mail: concurso.santaluzia@ifmg.edu.br

Publicação do resultado final (1ª e
2ª etapa) 12/07/2023 www.ifmg.edu.br

Divulgação dos dias e horários
para Heteroidentificação para
candidatos declarados pretos ou
pardos

13/07/2023  heteroidentificacaoracial.santaluzia@ifmg.edu.br

Heteroidentificação para
candidatos declarados pretos ou
pardos

17/07/2023 Presencial ou remoto, conforme ato de
convocação

Resultado da Heteroidentificação 18/07/2023 www.ifmg.edu.br

Recurso 19/07/2023 www.ifmg.edu.br

Homologação do Resultado final
(1ª etapa+2ª etapa) 20/07/2023 www.ifmg.edu.br

Santa Luzia, 16 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Wemerton Luis Evangelista, Diretor(a) Geral - Campus
Santa Luzia, em 16/06/2023, às 16:29, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

http://www.ifmg.edu.br/
http://www.ifmg.edu.br/
http://www.ifmg.edu.br/
http://www.ifmg.edu.br/
http://www.ifmg.edu.br/
http://www.ifmg.edu.br/
http://www.ifmg.edu.br/
http://www.ifmg.edu.br/
http://www.ifmg.edu.br/

16/06/2023, 16:50 SEI/IFMG - 1584465 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1783528&infra_siste… 4/4

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1584465 e o código CRC 48A306C1.

23716.000782/2023-11 1584465v1